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Förord 
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sig av tankar och idéer vill vi givetvis också tacka. 
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Sammanfattning 

Utomhuspedagogik har blivit en allt större del i dagens undervisning och det har forskats mycket om 
detta på senare år. Utomhuspedagogiken sägs ha en stor påverkan på elevers lärande där många 
faktorer påverkas positivt av denna sorts undervisning. Denna studies syfte är att ta reda på vad lärare 
har för förhållningssätt till utomhusmatematik och hur de anser att utomhuspedagogiken bidrar till 
elevernas lärande. För att besvara studiens frågeställningar användes Deweys tre principer: Frihetens 
natur, Erfarenhetens kontinuitet och Social kontroll som tillhör Deweys lärandeteorier. De som 
intervjuades var lågstadielärare runt om i landet som var oberoende av varandra. Resultatet för 
studien visade att lärarna tycker det är bra med utomhusmatematik då det bland annat ökar elevernas 
motivation. Alla använde sig däremot inte av detta vilket sades bero på olika yttre faktorer.  

 

Nyckelord: lågstadiet, motivation, utomhusmatematik, utomhusmiljö 
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Inledning 
Forskning visar att en mer rörelseintensiv lärmiljö är positiv för bland annat lärandet (Brügge, Glantz & 

Sandell 2018). Ett antal forskare har med sin tidigare forskning sett att det finns många fördelar med 

att bedriva undervisning utomhus. Några av dessa fördelar är att det får en positiv effekt på 

skolprestationer och inlärningsförmågan. Elevernas studiemotivation och samarbetsförmåga ökar samt 

jämnar ut skillnader mellan hög- respektive lågpresterande elever (Faskunger, Szczepanski & Åkerblom, 

2018; Åkerblom, 2005; Cederberg & Ericsson, 2015). Inflytande och delaktighet är två delar som en 

undervisning utomhus bygger på, likaså kreativt skapande och reflektion (Åkerblom, 2005; Szczepanski, 

2008). En annan positiv aspekt till utomhuspedagogik är att elever med låg motivation under den 

traditionella undervisningen i klassrum visar på mer motivation när de istället får lära utomhus och 

denna typ av undervisning kan göra att klyftorna minskas mellan hög- respektive lågpresterande elever 

i klassen (Cederberg & Ericsson, 2015).  

 

Enligt “Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet” (2022) är skolans uppdrag att 

elevernas aktiva lärande är väsentliga delar i skolan där skapande, undersökande arbete och lek är 

exempel på detta. Framförallt under de tidiga skolåren är detta viktigt för att eleverna ska kunna ta till 

sig nya kunskaper. Undervisning utomhus bidrar i allra högsta grad till det aktiva lärandet då eleverna 

får chans att bidra till ett ökat skapande och kreativt arbete.  

 

Utomhuspedagogiken är grundpelare där utomhusmatematiken tar del av dess tankar och teorier om 

lärande och kopplar detta till matematikundervisning utomhus. Det är en av anledningarna till att vi har 

valt att fokusera på utomhusmatematik och hur lärare ser på denna sorts undervisning. När vi varit runt 

och arbetat på olika skolor har vi sett att utomhuspedagogiken används väldigt varierat. Vi anser att det 

finns för få lärare som använder sig av utomhusmatematik med tanke på dess positiva påverkan som vi 

tagit del av under denna utbildning. För att arbetet inte ska bli för stort kommer vi att studera lärarnas 

förhållningssätt till utomhuspedagogik inom matematikundervisningen och inte hur eleverna påverkas 

av denna sorts undervisning. Något som kommer tas upp från tidigare forskning är dock elevers syn på 

utomhusmatematik för att visa detta utifrån elevers perspektiv. 
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2. Syfte och frågeställningar 
 

2.1 Syfte 
Syftet med följande studie är att öka kunskapen om lärares förhållningssätt till utomhuspedagogik i 

matematikundervisningen.  

 

2.2 Frågeställningar 
1. Vad har lärare för tankar kring utomhuspedagogik i matematikundervisningen? 

2. Vilka för- respektive nackdelar ser lärare med matematik utomhus? 
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3. Bakgrund 
Denna del kommer att ta upp litteratur samt tidigare forskning om utomhuspedagogik kopplat till 

matematiken i skolan. För att synliggöra alla delar av utomhuspedagogiken kommer både positiva och 

negativa aspekter av utomhuspedagogik att framföras.  

 

3.1 Utomhuspedagogikens betydelse 
Enligt Dahlgren och Szczepanski (2007) är det centrala i utomhuspedagogiken nyttjandet av 

upplevelsebaserade erfarenheter i samspel med textbaserade praktiker. Vilket innebär att 

utomhuspedagogiken är beroende av: en pedagogik som bygger på förstahandserfarenheter av natur- 

och kulturfenomen utgör en synnerlig viktig motivationsfaktor för meningsfulla och kreativa 

lärprocesser (Dahlgren & Szczepanski, 2007, s11). Eleverna får möjlighet till förstahandserfarenheter i 

sitt lärande vilket innebär att eleverna själva får uppleva och ta till sig kunskap på ett konkret vis 

(Szczepanski, 2007). Innebörden av en traditionell undervisning innebär för många att undervisningen 

utgår från en lärobok och att memorera dess innehåll. Lärandet sker då eleverna repeterar och lär in det 

som står i läroboken och det som läraren har sagt. Den traditionella undervisningen innebär helt enkelt 

att eleven repeterar för att lära sig (Säljö, 2010). I boken Friluftslivets pedagogik (2018) lyfter författarna 

hur viktigt det är att koppla samman teori och praktik. Då merparten av lektionerna under en skoldag 

sker inomhus stillasittande på stolar fungerar utomhuspedagogiken som ett bra komplement till den 

traditionella undervisningen (Brügge, et al. 2018).  

 

3.2 Rörelse kopplad till skolresultat  
Ericsson (2003) skriver i sin avhandling om effekterna av extra fysisk aktivitet och motorikträning hos 

lågstadielever. Avhandlingen påvisade att allsidig rörelse samt positiva upplevelser av rörelse hos elever 

främjar deras motorik samtidigt som det har positiva effekter på skolresultatet. Genom bedömning av 

elevers motorik kunde det tidigt identifieras elever med risk för misslyckad skolgång (Ericsson, 2003). 

Även skillnaden mellan låg- och högpresterande elever blir mindre då den rörelse- och 

utomhusbaserade undervisningen tilltalade elever som presterar sämre inomhus med den mer 

traditionella textbaserade undervisningen. Således höjs de lågpresterande elevernas resultat (Cederberg 

& Ericsson, 2015). 

 

Inlärning av exempelvis matematik kan förstärkas genom rörelse vilket är positivt för samtliga elevers 

lärande. När eleverna får möjlighet att använda sin kropp skapas minnesspår via det vestibulära sinnet, 

det vill säga det sinne som styr kroppens balans och känsla i förhållande till gravitationen. Minnesspår 

skapas även i det kinestiska systemet där signaler skickas till hjärnan om var kroppens delar och muskler 

finns. Slutligen skapas minnesspår i det taktila sinnet vilket ger hjärnan information om tryck och 

intryck via huden, detta brukar kallas för känselkänslan (Szczepanski & Dahlgren, 2011).  

 

I Läroplanen (Lgr22, 2022) skrivs det om att skolans uppdrag där skapande, undersökande arbete och 

lek är viktiga delar i elevers aktiva lärande. Utomhuspedagogiken är således en inkörsport till det aktiva 

lärandet då elever har möjlighet att arbeta skapande och undersökande i samspel med leken. Det aktiva 
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lärandet kan kopplas samman med det upplevelsebaserade lärandet vilket innebär att eleverna lär sig 

genom rörelse och att själva få uppleva och vara aktiva.  

 

3.3 Inflytande och delaktighet 
Begreppen inflytande och delaktighet nämns ofta tillsammans, vilket kan vara ett problem då 

begreppen också kan tolkas olika. Begreppet inflytande kan tolkas som att eleverna får vara med och 

påverka vad som sker i ett klassrum. Dock menar vissa forskare att inflytandet från eleverna styrs efter 

de vuxna eftersom det är de vuxna som formulerar reglerna och som styr undervisningen (Arnér & 

Tellgren, 2006). Dessa två begrepp bör delas upp där delaktighet innebär att ta del av något som andra 

har bestämt medan inflytande handlar om att eleverna ska ges möjlighet att påverka sin egen skolgång 

eller vardag (Arnér, 2009). 

 

Utomhuspedagogiken skapar en undervisning som är baserad på inflytande och delaktighet samt bidrar 

till en atmosfär av “vi lär oss saker tillsammans”. Fortsättningsvis förändrar utomhuspedagogik 

förhållandet mellan elev och lärare där elever uppskattar att vara delaktiga under lektionerna. Elever 

som är tillbakadragna får positiva resultat av utomhusmiljön då de känner sig delaktiga (Faskunger & 

Szczepanski, 2018). Skolans uppdrag är att främja allsidig utveckling för att förbereda eleverna för det 

samhälle vi lever i och inte endast visa vägen för grundläggande skolkunskaper (Skolverket. 2022). 

Forskning visar att en fysisk miljö samt en genomtänkt utomhuspedagogik bidrar till elevers allsidiga 

utveckling och engagemang i sitt lärande (Faskunger & Szczepanski, 2018). 

 

3.4 Utomhusmiljön på skolan  
När utomhuspedagogik ska bedrivas behöver läraren ha tillgång till en utomhusmiljö som är gynnsam 

för barn och elevers lärande. Landskapsarkitekten Kylin (2004) redogör i sin studie om skolans utemiljö 

samt elevernas relationer till och föreställningar om utomhusmiljö och plats. Eleverna framhöll vikten 

av att få använda sig av kroppsrörelser och sinnenas betydelse för att förstärka lärandet. Det framgick 

även från lärarna som såg ett värde i fysisk aktivitet, autentiskt lärande, förstahandserfarenhet samt 

bättre sinnesstimulering i utomhusmiljö. Studien visar även att den kroppsliga och sinnliga 

platsuppfattningen gynnas av att vara ute i det fria där lärandet utomhus inte avgränsas av 

klassrummets väggar (Kylin, 2004). 

 

Boverket (2018) tar upp ett antal anledningar till varför utomhuspedagogik ska användas i skolan och 

hänvisar bland annat till Skolverket, SLU, MSB, Folkhälsomyndigheten samt FN. Alla under 18 år har 

rätt till en god uppväxtmiljö vilket betyder att den fysiska omgivningen har stor betydelse, dels för barns 

utveckling, hälsa och lärande. Den fria ytan hjälper till att utveckla detta genom att öka det sociala 

samspelet, bidra till fysisk aktivitet, utveckla motoriken, förebygga övervikt och benskörhet samt öka 

koncentrationen och förbättra lärandet. Skolans uppdrag är att ge alla elever likvärdiga förutsättningar, 

plats för lärande, rörelse och vila, närmiljö och hållbar utveckling samt hälsa och välbefinnande. Goda 

utemiljöer för elever kan bidra till en bra folkhälsa. Skolgårdarnas utformning och placering har 
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betydelse för barns lek, lärande och hälsa, därför måste samhällsplanering ta hänsyn till barns hälsa och 

utveckling.  

 

3.5 Elevers syn på utomhusmatematik 
Fägerstam och Blom (2012) har i en studie om utomhuspedagogik använt sig av intervjuer för att ta reda 

på vad elever anser om utomhuspedagogik. Forskarna ställde frågor om hur de ser på 

utomhuspedagogik samt lektioner som äger rum utomhus. Eleverna beskrev lektionerna i 

utomhusmiljön som ett kognitivt, effektivt och socialt arbetssätt samtidigt som lektionerna gynnar 

praktiska färdigheter som exempelvis motorik. De ansåg även att lektioner utomhus tydliggör lärande 

på ett mer autentiskt sätt eftersom de har möjlighet att arbeta med olika material i matematiken, detta 

bidrar till en djupare förståelse samt att det var enklare att gå från abstrakt till konkret när man på egen 

hand fått möjlighet att göra experiment och arbeta med konkreta material (Fägerstam & Blom, 2012).  

 

Frågor kopplade till att arbeta tillsammans med andra elever ställdes där eleverna ansåg att fördelarna 

med grupparbete är att det upplevs enklare och mer intressant samtidigt som det blir mer effektivt, då 

fler elever kan hjälpas åt att föra arbetet framåt. I intervjuerna framkom det att en bidragande faktor till 

att eleverna kände en positivitet kring utomhuspedagogiken var för de tävlingsmoment eller lekar som 

kan utföras utomhus. Även de sociala aspekterna togs upp som en bidragande faktor till det positiva 

med utomhuslektion samt att de elever som haft utomhuslektioner visade prov på bättre långvarig 

kunskap. De mindes både aktiviteterna som utfördes utomhus samt vad målet med lektionen var jämfört 

med eleverna som hade lektion inomhus. När fem månader hade passerat hade många elever som 

befunnit sig inomhus svårigheter med att minnas vad syftet med lektionerna var medan de elever som 

var utomhus kunde till större del återberätta vad de gjort och vad syftet med lektionerna var. I studien 

framkom det även elever som menade att de inte lärt sig något från utomhuslektionerna (Fägerstam & 

Blom, 2012).  

 

Vi har även tagit del av andra forskningsarbeten som bemöter liknande frågor där eleverna fick svara på 

om det finns några skillnader mellan inne- och utomhuslektioner. Eleverna svarade att de främsta 

skillnaderna framkom i läraktiviteter, konkretisering, yttre förhållanden, läroämnen, ökad förmåga att 

koncentrera sig och skillnad i motivation. I studien nämnde även lärare vikten att påminna elever att 

reflektera över sitt eget lärande för att de ska bilda sig en uppfattning av att de lär sig i en utomhusmiljö 

(Sjöblom & Svens, 2019). 

 

3.6 Mindset och motivation 
Det finns två typer av matematiskt mindset som det talas om i skolan, statiskt mindset och dynamiskt 

mindset. De elever med ett statiskt mindset anser att matematik är en begåvning som kommer med 

födseln med och inte kan påverkas. Dessa elever ger således upp enklare när de stöter på motgångar. 

Elever med ett dynamiskt mindset ser matematik som något som kan utvecklas och träna på för att 

förbättras, dessa elever ger inte upp vid en motgång utan ser det som en utmaning (Boaler, 2017). 
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Elevers mindset har en påverkan på deras inlärning samt motivation. Motivation är en viktig faktor för 

att lyckas i skolan, finns det ingen motivation hos eleven blir det svårare för denne att lära sig saker. När 

motivationen hos eleverna är hög blir det enklare för eleven att ta till sig kunskap då eleven själv är 

intresserad av ämnet och tycker det är roligt och intressant (Boaler, 2017).  

 

3.7 Utomhuspedagogik i matematikundervisningen 
För att koppla utomhuspedagogik till fokus på matematik skriver Malmer (2002) att matematik inte 

bara är siffror utan ett språk som måste kunna förstås. Det handlar också om att lösa problem och att 

kunna förstå grundläggande begrepp, men även om självförtroende. Dessa saker utvecklas utomhus 

med hjälp av kroppen och alla sinnen. Åren har genomsyrats av pedagoger som visar stöd för dessa 

tankar (Malmer, 2002). Aristoteles (384–322 f.Kr.) var en av de första som betonade att gå från det 

konkreta till det abstrakta. En annan pedagog som satt sin prägel för detta är John Dewey som hade 

tankesättet: Learning by doing samt Real life experience. 

 

Molander (2010) nämner flera anledningar till varför matematikundervisningen bör flyttas ut, varav en 

är att när man använder sig av hela kroppen och alla sinnen ger det alla elever möjlighet att hitta sitt 

sätt att lära sig. En annan anledning är att det som lärs tillsammans oftast blir lättare att komma ihåg 

och samarbetet är också lättare att träna ute, vilket stärker gruppdynamiken. Självförtroendet är A och 

O i matematik men också i livet, genom att klara praktiska uppgifter ute ökar tron på sig själv och sin 

förmåga (Molander 2010). 

 

3.8 Svårigheter med utomhuspedagogik 
Barfod och Stelter (2019) har efter intervjuer med olika lärare kommit fram till att många ser friheten i 

utomhusmiljön som ett bekymmer då de oroar sig för om eleverna tar till sig kunskapen som sedan mäts 

i skolan. I studien framkommer det också att eleverna kan bli stimmiga vilket påverkar deras lärande 

till det negativa. Anledningen till detta beskrivs vara att eftersom undervisningen inte är inomhus där 

den brukar vara, kan oförutsägbara händelser uppstå. Skolgården kopplas ofta till raster där det är hopp 

och lek, därför är det viktigt att lärarna sätter tydliga gränser och berättar vad som förväntas av eleverna. 

Ett klassrum är avgränsat med väggar medan utemiljön är större och friare och då menar lärarna i 

studien att det är svårare att visa var fokuset ska vara (Barfod & Stelter, 2019). Från ett elevperspektiv 

nämndes det att vissa elever inte lärt sig något från utomhuslektionerna och inte kunnat se sitt eget 

lärande vilket också kan ses som negativt (Fägerstam & Blom, 2012). 

 

3.9 Sammanställning av gynnande faktorer  
En sammanställning av aspekterna gällande utomhuspedagogiken kommer att presenteras i 

nästkommande stycke. Utifrån den forskning som tagits del av under denna studie har flertalet positiva 

delar om utomhuspedagogiken framkommit. Det gemensamma med de delar som ses som positiva är 

att samtliga gynnar lärande samt de sociala interaktionerna som eleverna möter under 

utomhuspedagogiken i matematikundervisning.  
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En fördel med att använda sig av utomhusmatematik är att rörelse samt användandet av fler sinnen 

kommer naturligt in i undervisningen. Rörelse gynnar elevers skolresultat samtidigt som klyftan mellan 

hög- och lågpresterande elever minskar när rörelse- och utomhusbaserad undervisning äger rum 

(Ericsson, 2003; Cederberg & Ericsson, 2015). Användandet av flera sinnen har lyfts fram som en 

bidragande faktor när det kommer till lärande eftersom sinnena hjälper oss att minnas genom 

minnesspår som skapas i hjärnan (Szczepanski & Dahlgren, 2011). Fortsättningsvis skapas en 

undervisning som är baserad på delaktighet och inflytande samt en känsla av att lära tillsammans där 

klyftorna mellan hög- och lågpresterande elever minskar (Faskunger & Szczepanski 2018). 

 

Rörelse - Genom rörelse förbättras elevers skolprestation samt ökar deras hälsa (Faskunger & 

Szczepanski, 2018). 

Delaktighet & inflytande - Elever som är tillbakadragna får positiva resultat av utomhusmiljön då 

de känner sig delaktiga (Faskunger & Szczepanski, 2018). 

Sinne - Att använda sig av sinnen i undervisningen har visat sig vara fördelaktigt. Sinnena hjälper oss 

att lära oss bättre samt att minnet förbättras genom de minnesspår som skapas (Szczepanski & 

Dahlgren, 2011). 

Motivation - Elever som har låg motivation på de “vanliga” lektionerna har visat sig få ökad motivation 

när lektionen flyttas ut och de får arbeta mer konkret (Cederberg & Ericsson, 2015). 

Klyftorna minskar - Utomhuslektioner kan göra att klyftorna mellan hög- och lågpresterande elever 

minskar (Cederberg & Ericsson, 2015). 

Samarbete - När lektionerna hålls utomhus är det ofta mycket samarbetsövningar och det bidrar till 

att det blir lättare att komma ihåg och gruppdynamiken ökar (Molander, 2010). 
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4. Teorier 
Dewey myntade uttrycket learning by doing, vilket betyder att lärande sker genom praktiska 

handlingar. Även real life experiences var enligt Dewey en vital del i lärande (Fastén, 2019). Dessa två 

teorier genomsyrar den litteratur och tidigare forskning som gjorts när det kommer till 

utomhuspedagogik. Teoriernas betydelse är att det är viktigt att ge utrymme till den enskilda elevens 

fria växt och utveckling. Det är viktigt och nödvändigt att emellertid överge ett föråldrat ämnesindelat 

lärande till förmån för ett arbete där eleverna stöter på praktiska problem, detta eftersom eleverna 

kommer att möta praktiska problem i samhället. Skolan ska på detta vis föras närmare det samhälle som 

eleverna sedan kommer att leva och arbeta i. Den tydliga uppdelningen mellan teori och praktik måste 

således överges (Dewey, 1980). Denna studie kommer att fokusera på de tre principerna som ingår i 

Deweys lärandeteorier.  

 

Dewey (1980) beskriver lärande utifrån tre principer. Dessa tre principer utgår från lärandeteorierna 

och ligger till grund för denna studie i hur lärandet uppfattas. De tre principerna är frihetens natur, 

erfarenhetens kontinuitet samt social kontroll. Frihetens natur är uppdelad av Dewey i två olika 

perspektiv, rörelsefrihet och tankefrihet. Dewey menar att rörelsefriheten ger oss möjlighet att utföra 

vilket beteende som vi känner är lämpligt i stunden medan tankefriheten ger oss möjlighet att kritiskt 

utvärdera situationer. Desto större tankefrihet människan har, desto fler alternativ kommer vi kunna 

utvärdera för att veta vilket beslut som ska tas. Erfarenhetens kontinuitet betyder att vi lär oss genom 

erfarenheter, våra gamla erfarenheter hjälper oss att bemöta nya erfarenheter vilket betyder att vi lär 

oss genom tidigare erfarenheter. Social kontroll betyder att en person inte kan lära sig på egen hand 

utan är beroende av andra för att ta till sig kunskap (Sanfeliciano, 2022). 

 

4.1 Operationalisering 
Operationalisering av denna teori utgick från Deweys tre principer: frihetens natur, erfarenhetens 

kontinuitet och social kontroll. Dessa tre principer användes som underlag för utformningen av 

intervjufrågorna som ställdes till studiens respondenter samt att initialt sortera den data som samlats 

in i form av kvalitativa intervjuer med lärare.  
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Figur 1: Deweys tre principer och vilka de är. 

 

Den första intervjufrågan utgick från frihetens natur och vill få svar på hur eleverna ges möjlighet att få 

öva på att tänka och ta beslut, vilket är en central del i elevernas skolgång och framtida liv. Detta är 

relevant både för lärandet i sig, men även för att eleverna ska vara bekanta med demokratiska principer. 

Samtidigt strävar skolan efter att skapa ett demokratiskt klassrum (Lgr22, 2022). Dewey menar att 

skolan är en inkörsport till samhället och att eleverna ska bli förberedd inför det samhälle vi lever i. 

Därför är ett demokratiskt klassrum en viktig del i skolan. Denna fråga är formulerad följande: Hur 

mycket får eleverna vara med och bestämma om vad som görs utomhus? En följdfråga till frågan kan 

vara: Är det enklare att låta eleverna vara med och bestämma inne eller ute? Varför är det så?  

 

Den andra intervjufrågan utgick från erfarenhetens kontinuitet och vill ta reda på hur de erfarenheter 

vi har byggt upp och besitter hjälper oss att ta del av ny kunskap. Denna kontinuitet av positiva 

erfarenheter är väsentlig för lärande enligt Dewey. Skollagen (SFS 2010:800, kap. 1 § 5) skriver att 

undervisningen ska vara grundad på vetenskap och beprövad erfarenhet. Beprövad erfarenhet är 

kunskap som vuxit fram genom det vardagliga arbetet vilket även erfarenhetens kontinuitet gör då 

utgångspunkten är att vi lär oss genom tidigare erfarenheter. Frågan lyder som följande: Vilken 

utgångspunkt har du när du använder dig av matematiklektioner utomhus? med följdfrågor som: Vad 

är det du vill att eleverna ska lära sig och varför? 

 

Slutligen använde vi oss av en fråga som bemöter Deweys tredje princip, social kontroll, och vill få svar 

på hur vi kan lära oss tillsammans. Frågan lyder: Hur tränar elever på att samarbeta när de har 

matematik utomhus? med följdfrågorna: Vilka fördelar finns det med att träna samarbete inom 

matematiken utomhus? 

 

Utgångspunkten i de intervjufrågor som ställdes utgår genomgående från Deweys principer: frihetens 

natur, erfarenhetens kontinuitet och social kontroll. 

 

 

Frihetens 
natur 

Erfarenhetens 
kontinuitet 

Social kontroll 

Deweys tre principer 
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5. Metod 
Den kvalitativa metoden har använts i denna studie och mer specifikt intervjuer, detta eftersom det är 

enklare att studera ämnet på ett djupare plan. Undersökningen har gjorts med en kvalitativ metod, 

anledningen till att använda sig av intervjuer är för att detta sägs vara det bästa tillvägagångssättet när 

det gäller att få fram åsikter, erfarenheter och engagemang från den som blir intervjuad (Trost, 2005). 

Med hjälp av denna metod byggs djupare kunskap om hur lärare tänker om utomhusmatematik, vilket 

inte hade varit lika lättsamt med hjälp av enkätundersökning. Det ger oss möjlighet att ställa följdfrågor 

för att ta reda på mer. Metoden är en viktig del av forskningen och den behövs för att kunna lyckas med 

ett forskningsprojekt. Denna del visar vilket tillvägagångssätt som ska användas för att få svar på sina 

frågor och för att bilda ny kunskap inom ett visst ämne. Metoden kan ses som ett verktyg eller redskap 

för att hjälpa på vägen. (Larsen, 2018). Eftersom denna studie gick in mer på djupet blev det enklare att 

intervjua respondenterna istället för att skicka ut enkäter. Anledningen till detta är att det blir mer 

utförliga svar och kan ställa frågor som inte var planerade sedan innan (Larsen, 2018). 

 

5.1 Urval 
Vi har intervjuat åtta lågstadielärare runt om i landet. De lärare som kontaktades var lärare som vi hade 

någon form av kontakt med sedan innan för att underlätta sökandet efter respondenter, vårt urval 

grundades i bekvämlighetsurvalet (Trost, 2005). Vi spred ut intervjuerna för att vi strävade efter att få 

en hög reliabilitet. Intervjuer med personer från ett och samma ställe försämrar studiens trovärdighet. 

Med denna strategi ökar chansen till varierande svar beroende på om respondenterna till exempel bor i 

en storstad eller om hen bor på landsbygden. Vi valde att fokusera på hela lågstadiet och inte en specifik 

årskurs eftersom utbudet av lärare att intervjua blev större och det blev enklare att hitta olikheter 

beroende på vilken ålder läraren undervisar i. För att avgränsa detta arbete valde vi att fokusera på 

lärarnas förhållningssätt till utomhuspedagogik och inte på hur elevernas inlärning påverkas av denna 

sorts undervisning.  

 

5.2 Datainsamling 
Datainsamlingen för denna studie genomfördes från slutet av januari 2023 till slutet av februari samma 

år. Alla intervjuer gjordes på plats, varav några genomfördes tillsammans och några var för sig och detta 

gjorde vi för att effektivisera arbetet. Intervjuerna spelades in vilket gav oss bättre möjligheter att 

transkribera på ett bra sätt. I resultatdelen kommer alla lärare i den här studien att benämnas som lärare 

och ges inte individuella namn. 

 

Intervjuerna var semistrukturerade vilket innebär att intervjuerna var flexibla (Kvale & Brinkmann, 

2014). Intervjuguiden (se bilaga 1) som skapats utifrån de tre principerna användes som underlag till 

frågorna men ordningen på frågorna kunde variera beroende på respondentens svar och vid behov 

kunde även uppföljningsfrågor ställas. Anledningen till att vi ställde uppföljningsfrågor var för att den 

som svarar ska kunna utveckla sina svar eller vara mer konkret. Det viktigaste var dock att den 

information vi behövde utifrån vår problemformulering besvarades (Larsen, 2018). 
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5.3 Forskningsetiska reflektioner 
Utifrån Vetenskapsrådets (2002;2017) etiska riktlinjer informerades respondenterna om studiens syfte 

och de rättigheter de hade. De etiska principer som Vetenskapsrådet (2002;2017) tagit fram innehåller 

fyra krav som behöver följas. Samtyckeskravet är en och den betyder att deltagarna i undersökningen 

har rätt att själva bestämma över sin medverkan. Det vill säga att de medverkande kan välja att när som 

helst ta bort den data som insamlats från denne. Vi informerade om detta innan intervjun gjordes, men 

också efter intervjun. Den andra är nyttjandekravet och behandlar uppgifter som insamlas om enskilda 

personer, dessa uppgifter får endast användas för forskningsändamål. Vi informerade respondenterna 

att deras svar endast kommer användas till vår studie. Det tredje är konfidentialitetskravet och 

behandlar uppgifter om personer i en undersökning skall ges största möjliga konfidentialitet och 

personuppgifterna skall förvaras på ett sådant vis att obehöriga inte tar del av dem. Kravet behandlade 

vi genom att inte namnge personerna i vår studie samt att vi inte har delat informationen om vem vi 

intervjuat med någon annan än oss själva. Det sista är informationskravet och betyder att de som 

forskar ska informera de som berörs, om den aktuella forskningsuppgiftens syfte. Vi informerade 

respondenterna om vad vår studie handlar om samt vad syftet med studien var. Vi använde oss av 

mejlkontakt för att delge lärarna vilka etiska riktlinjer studien kommer att förhålla sig till. Mejlet 

skickades ut till lärarna dagen innan intervjun ägde rum för att säkerställa att lärarna visste deras 

rättigheter innan intervjun började (se bilaga 2). 

 

Andra etiska val som tagits var att fokusera på lärarna och inte eleverna. Vi tog beslut om att det är 

lärarna som ska vara informationsgruppen som vi hämtar information och kunskap från som vi sedan 

analyserar. Detta eftersom vi var intresserade av hur lärare går tillväga under sin undervisning samt att 

det är enklare att få godkännande av den enskilda läraren jämfört med att vända sig till elevers 

vårdnadshavare för godkännande.  

 

5.4 Databearbetning och analys 
Intervjufrågorna var uppbyggda efter de tre principerna för att lättare kunna koppla respondenternas 

svar till teorin. Frihetens natur är uppdelad i rörelsefrihet och tankefrihet och innebär att veta vilket 

beteende som är lämpligt i stunden och kritiskt utvärdera situationer. Erfarenhetens kontinuitet 

handlar om att vi lär oss genom erfarenheter. Social kontroll innebär att vi lär oss i samspel med andra 

(Sanfeliciano, 2022). Efter varje genomförd intervju transkriberade vi samtalen samma dag som de 

genomfördes. Vi analyserade vår insamlade data med hjälp av Braun och Clarkes (2006) material om 

tematisk analys. Under användandet av denna metod identifieras aktivt och noggrant teman eller 

mönster i den insamlade data. Sedan organiseras data efter de olika teman som upptäcks. Vi utgick från 

våra frågeställningar och principerna för att på så sätt kunna organisera data i olika teman, detta gjordes 

med hjälp av en tabell. Vi började med att ta ut citat från respondenterna som kunde kopplas till någon 

av principerna. Den första principen som vi letade citat till var frihetens natur, när vi hittade dessa 

gjorde vi en tolkning av citaten för att sedan hitta koder som vi sedan kunde koppla ihop med varandra 

för att namnge ett tema. När vi gjort detta fortsatte vi med samma arbetssätt för erfarenhetens 

kontinuitet, social kontroll och för- respektive nackdelar. För att ta reda på hur vi skulle dela in lärarnas 

ord till specifika teman var vi tvungna att hitta citat som “hörde ihop” och därifrån kunna dra en tolkning 
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av vad dessa innebar. Här nedan kommer ett exempel på hur den tematiska analysen av ett citat kunde 

se ut: 

 

Tabell 1: Här har vi ett citat som vi sedan gjorde en tolkning av för att komma fram till en kod och sedan hitta ett tema med hjälp 

av att para ihop andra citat. 

 

 

Anledningen till att texten i tabellen är grön är för att vi färgkodat olika citat som vi kopplat till en viss 

princip, detta för att underlätta när vi sedan skulle hitta de olika temana. De olika principerna hade olika 

färger. 

 

För att kunna avgöra vilken princip som lärarnas uttalanden kategoriserades som, tittade vi på de frågor 

vi ställde under intervjuerna och på vad vi ville få fram från dessa och kopplade detta till lärarnas svar 

för att på så sätt kunna kategorisera dessa. Sedan kopplade vi olika svar från olika lärare till varandra 

för att sedan lägga in dessa i de olika principerna för att sedan hitta teman. 

 

5.5 Metoddiskussion 
När metoden ska väljas är det vanligt att skilja mellan två olika huvudtyper, vilka är kvantitativa metoder 

och kvalitativa metoder. Det finns många olika varianter av dessa metoder (Larsen, 2018).  

 

Den kvalitativa metodens fördelar är bland annat att följdfrågor kan ställas till en redan besvarad fråga 

vilket ger ett mer utvecklat svar. Validiteten blir lättare att säkra då den som blir intervjuad får chans 

att tala mer fritt eller be om förtydliganden om denne inte förstår, men också att forskaren kan ställa 

fler frågor än de som är planerade. En nackdel med denna metod är att efterarbetet är mycket mer 

tidskrävande än en kvantitativ undersökning och det finns inga givna svarskategorier som kryssats för 

vilket leder till att det blir svårare att klassificera materialet. En annan nackdel kan vara att den som blir 

intervjuad svarar som hen tror att intervjuaren tros vill höra, istället för att svara vad hen egentligen 

tycker om ämnet (Larsen, 2018). Innan intervjuerna tränade vi genom att hålla pilotintervjuer för att se 

vad som hade kunnat uppstå under en intervju, detta gjorde vi för att vara fullt förberedda inför de 

riktiga intervjuerna. Anledningen till att förbereda sig innan är för att semistrukturerade intervjuer kan 

vara svåra att utföra då intervjuaren kan ha svårigheter att hjälpa respondenten med att bygga ett samtal 

som blir sammanhängande där hen får ut det hen vill av intervjun (Patel & Davidson, 2019). 

 

Anledningen till att vi valt den kvalitativa metoden är för att de fördelar vi får för denna studie är att vi 

kan få mer utförliga svar från respondenterna och vi kan om vi inte förstår ett svar fråga vad denne 
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menar. Vi kan också ställa följdfrågor vid behov för att få ut mer av svaren och på så sätt kunna nå det 

vi är ute efter. För att nämna någon nackdel är det att efterarbetet blir mer tidskrävande med intervjuer 

jämfört med enkäter. Det blir också svårare att kategorisera svaren då det inte finns några givna 

svarsalternativ. Intervjuerna gjordes oftast enskilt vilket kan vara en nackdel då risken finns att 

information kan missas eller missuppfattas. Är man istället två är det enklare att ta stöd av varandra. 

Dock kan det vara en fördel gentemot respondenten att vara ensam då denne kan känna sig underlägsen 

och att denne blir obekväm om det är två personer som intervjuar en ensam person (Trost, 2010). 

 

Braun & Clarke (2006) nämner att det finns risker med den tematiska analysen. Dels kan det bli en 

samling av text från transkriberingen vilket leder till att innehållet inte tydliggörs om detta inte görs 

rätt. En annan sak kan vara att de teman vi hittar kanske inte är sammanhängande eller att de går ihop 

med varandra. För att undvika detta var vi noggranna och samlade på oss goda förkunskaper för att 

undvika att detta skedde i vår tematiska analys. 
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6 Resultat 

Under efterarbetet med intervjuerna har olika teman uppmärksammats, som genomsyras av 

majoriteten av lärarna. Dessa teman har sedan plockats ut för att besvara frågeställningarna och det 

syfte som denna studie grundar sig i: Vad har lärare för tankar kring utomhuspedagogik i 

matematikundervisningen? Samt Vilka för- respektive nackdelar ser lärare med matematik utomhus? 

Olika teman har plockats ut för att ta reda på hur och varför dessa teman är återkommande hos de 

lärare som är oberoende av varandra. De tre principerna som vi utgått ifrån är Deweys: frihetens natur, 

erfarenhetens kontinuitet och social kontroll. Vi kommer presentera en princip i taget med innehållande 

teman och förklara utifrån dessa. Avslutningsvis kommer det att presenteras olika för- respektive 

nackdelar med utomhusmatematik som framkommit i analysen av lärarnas uttalanden.  

 
Se figur 1: Påminnelse för vilka principer vi utgår ifrån. 

 

6.1 Frihetens natur 
Frihetens natur är en av de tre principerna som används i studien som verktyg för att besvara studiens 

syfte och frågeställningar: Vad har lärare för tankar kring utomhuspedagogik i 

matematikundervisningen? Samt Vilka för- respektive nackdelar ser lärare med matematik utomhus? 

Det som framkommer i följande stycke kommer att besvara frågeställningarna med frihetens natur som 

grund. Frihetens natur är uppdelad i två olika perspektiv, rörelsefrihet och tankefrihet. Det innebär att 

vi får möjlighet att välja vilket beteende som är lämpligt i en viss situation och ger oss möjlighet att 

utvärdera situationer kritiskt. Vi utgick från detta när vi letade efter uttalanden som skulle in i denna 

princip. 

 

Frihetens natur 
Erfarenhetens 
kontinuitet 

Social kontroll 

Deweys tre principer 
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Figur 3: De teman vi hittade under principen Frihetens natur. 

6.1.1 Sinnen 
Sinnen var ett av de teman som återkommande uppmärksammades av lärare när de talade om 

utomhusmatematik.  Följande text kommer att sammanfatta vad lärarna hade att säga om sinnen 

kopplat till lärande.  

 

Vid utomhusmatematik får eleverna använda fler sinnen jämförelsevis med den traditionella 

matematiken som sker inomhus i klassrummet. Utomhusmatematik bidrar till rörelsefrihet hos 

eleverna vilket gör att de under sitt lärande använder flera av sina sinnen. Användandet av flertalet 

sinnen under lärande är positivt, utöver detta vet vi att elever lär sig på olika sätt där vissa elever stärker 

sitt lärande genom användandet av något specifikt sinne. Genom rörelse får eleverna arbeta praktiskt 

och konkret då de exempelvis ska skapa symmetriska figurer av material utomhus. Exempelvis säger en 

lärare: Alltså det blir större, alltså man får använda fler sinnen, att man lär på olika sätt att man får 

känna på grejer, att det är det är mer praktiskt och att man får får komma ut. 

 

6.1.2 Demokrati 
Demokrati i skolan var något som uppmärksammades under intervjuerna. Lärarna använde sig av olika 

sätt i hur de införde demokrati i skolan och hur de gjorde för att involvera eleverna i valen som gjordes 

i klassen. Trots att lärarna använde sig av olika tillvägagångssätt var det ingen av lärarna som lät 

eleverna på egen hand bestämma fritt vad som skulle göras. Lärarna motiverade och sa att det skulle bli 

stökigt och att det inte hade fungerat att låta eleverna få bestämma fritt då de inte besitter samma 

kunskap när det gäller att strukturera eller komma på välfungerande lektionsupplägg. Istället använde 

lärarna sig av demokrati i den mån att de gav eleverna förslag och alternativ som de fick välja utifrån. 

Exempelvis kunde eleverna få välja vilket konkret material de skulle använda under en 

matematiklektion eller i vilken ordning olika arbetsuppgifter skulle komma under matematiken. 

Eleverna fick aldrig själva bestämma eller komma med fria idéer som de ville göra. Exempelvis sa en av 

lärarna: För oftast har man ju en plan att det fria bestämmandet det blir svårt att hålla ihop. Men de 

brukar ha ett några alternativ att välja mellan. Eller så kan det vara att de bestämmer i vilken ordning 

vi ska göra grejerna. 
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6.1.3 Motivation 
Motivation är det tredje och sista temat som tagits fram inom frihetens natur, detta eftersom elever inte 

ser utomhusmatematik som en lektion fylld av matematik utan mer som någonting roligt och intressant. 

Lärarna poängterade att elevers synsätt på matematiken ändrades när de hade utomhusmatematik. 

Motivationen hos eleverna var även en bidragande faktor till att utomhusmatematik är ett bra 

tillvägagångssätt för att främja och skapa lärande. När eleverna kommer ut finns det mer frihet för 

rörelse och praktiska aktiviteter vilket både skapar motivation och ändrar elever synsätt på matematik 

till ett mer positivt synsätt. En av lärarna formulerade sig på detta vis när hen kommenterade detta: 

Men jag tänker att är man ute så tror jag inte de kanske alltid ser det som en lektion på det sättet utan 

det blir mer som en lek eller något roligt att göra. 

 

6.2 Erfarenhetens kontinuitet 
Erfarenhetens kontinuitet innebär att vi lär oss av våra erfarenheter och det vi gjort förut bygger vår 

vidareutveckling på. I analysen blev tre teman synliga, dessa var positivitet hos elever, planering och 

olika tillvägagångssätt. Precis som i frihetens natur kommer  erfarenhetens kontinuitet att användas 

som verktyg för att besvara syftet och de frågeställningar som studien grundas på.  

 

Figur 4: De teman vi hittade under principen Erfarenhetens kontinuitet. 

6.2.1 Positivitet hos elever 
För att en framgångsrik lärmiljö ska existera är det enligt de intervjuade lärarna viktigt att skapa 

positivitet hos eleverna. Det kan bland annat ske genom att lärare lyssnar och uppmärksammar vad 

eleverna gillar att arbeta med samt hur de gillar att arbeta. Som lärare kan man använda sig av olika 

tillvägagångssätt vid exempelvis gruppindelning för att skapa ett intresse och positiv energi i 

klassrummet. Exempelvis kan läraren arbeta mycket med gruppdynamiken i ett klassrum där läraren 

kan välja att para ihop elever som hen vet, tycker om att arbeta tillsammans vilket resulterar i att 

eleverna finner glädje i arbetet. Exempel på hur en av lärarna uttryckte sig i frågan var följande: Sen 
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märker jag att de tycker att det är kul att det här är någonting som de bara “Kan vi få göra det igen?”, 

eller de säger det på ett klassråd, “att kan vi inte fortsätta att jobba mer utomhus med att göra 

symmetribilder”? 

 

6.2.2 Planering 
Lärarna som intervjuades nämnde att planeringen är en stor och viktig del inom läraryrket och finns det 

ingen planering kan det lätt skapa oro i ett klassrum. Desto mer erfarenhet läraren har desto bättre blir 

denne på att planera och styra upp ett klassrum. De flesta lärarna nämner att de utgår mycket från 

läroplanen när de planerar, att det hela tiden ligger i bakhuvudet men att den inte tas fram vid varje 

tillfälle en lektion ska planeras, men den ligger alltid och skvalpar i huvudet. Lärarna sade att de 

utvecklades med mer erfarenhet. I början kollade de mer i läroplanen än vad de gör nu efter flera års 

erfarenhet. En lärare nämnde att denne inte planerar utomhuslektioner efter den didaktiska modellen 

utan mer vad som passar utomhusmiljön och vad som motiverar eleverna. En av lärarna sa bland annat: 

Läroplanen är ju grunden för det vi gör så att den ligger ju där och skvalpar.  

Lärarna nämner också vikten av att vara extra tydlig när de ska ha lektion utomhus och gå igenom regler 

och vad som ska göras inomhus innan de går ut. På så vis minskas risken för kaos och oklarheter och en 

av lärarna sa: Om du inte har planerat bra, om du inte har gått igenom inomhus före, det kan bli kaos. 

 

6.2.3 Olika tillvägagångssätt 
Hur lärare använder sig av sin erfarenhet gällande sin klass blev tydligt i efterarbetet av intervjuerna då 

lärarna talade om hur de hade prövat sig fram för att veta hur de skulle gå tillväga. Lärarna prövade sig 

främst fram när klassen var ny, för att veta vad som fungerade och vad som inte fungerade för den 

specifika klassen. Det är viktigt att kunna bemästra olika tillvägagångssätt att lära ut eftersom ingen 

klass kommer att vara den andra lik. Som lärare behöver prövning ske för att lära sig hur klassen eller 

individen reagerar på det som kommer ske. När både lärare och elever prövar nya saker tillsammans 

bygger de tillsammans upp erfarenheter genom att pröva sig fram och ett lärande sker hos samtliga. En 

av lärarna gav exempel på utomhusaktivitet som starten på ett nytt område som får prövas praktiskt 

utomhus för att sedan ta med sig kunskapen in för att därefter kunna förstå det teoretiskt. En lärare sa 

exempelvis: Man liksom kanske jobbar med någonting i en vecka eller två och så börjar man med att 

vi går ut och och testar utomhus och sen kan man liksom konkretisera det inomhus och så får de jobba 

med det teoretiskt också. 
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6.3 Social kontroll 
Den sociala aspekten utifrån Deweys tre principer innebär att vi lär oss genom varandra. Det här är den 

tredje och sista av principerna som används för att besvara studiens syfte och frågeställning.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 5: De teman vi hittade under principen Social kontroll. 

6.3.1 Gruppdynamik 
Gruppdynamiken har nämnts hos många respondenter som en stor del i det sociala samspelet. Lärarnas 

erfarenhet av att sätta ihop grupper kan hjälpa lärandet beroende på vad syftet med uppgiften är. 

Lärarna gör olika grupper och kan variera grupperna beroende på hur komplex en övning är. Får 

eleverna vara med sina kompisar blir det en bra gruppdynamik men ibland måste grupper göras om för 

att kunna lyckas med en uppgift. Ett exempel är att en av lärarna sa: Ibland sätter jag ihop de som jag 

vet tycker om att vara tillsammans, att det här är kompisar. 

 

Många av respondenterna lyfte i sina svar att grupparbeten kan innefatta olika fokuspunkter. Ett 

grupparbete kan ha olika syften, ibland är syftet att de ska lära sig och fokus ligger på matematiken. I 

andra fall kan huvudfokus ligga på det sociala och att träna samarbetet för att till exempel stärka 

självförtroendet hos vissa elever. Det finns alltså olika syften till att använda sig av grupparbeten. Detta 

har också med gruppdynamik att göra och visar på att vi lär av varandra. 

 

6.3.2 Motstånd 
Det finns motstånd till att ta sig ut vilket många lärare nämner. Oftast vill en lärare ta sig ut mer än vad 

hen egentligen gör och en stark bidragande faktor till det är just att det blir friare och de håller till på 

större ytor. Det kan leda till att elever kanske inte håller sig till sin grupp när de har en uppgift att utföra 

utan kanske istället springer iväg till sin kompis. Samarbetet kan bli lidande av detta. Det blir naturligt 

också att det är andra regler när lektionen är ute vilket kan vara svårt för vissa att förhålla sig till. Vissa 

elever behöver tryggheten med de fyra väggarna i ett klassrum och på så sätt kan det också leda till att 

det är svårt för en lärare att gå ut. Ett exempel på vad en av lärarna sa var: Ja, det kan vara svårare ute 

för att det blir friare, det är större ytor. Det är inte lika tydliga ramar så att en del kan ha svårt att 

hålla sig till den den ska arbeta med. 
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Ett annat motstånd som nämns är att det är viktigt som lärare att se till att alla elever är delaktiga i 

grupparbetet. De säger att elever som känner sig svagare inte tar lika stor plats i arbeten och där har 

läraren en stor uppgift att se till att varje individ har en roll i grupparbetet för att känna sig delaktig. En 

av lärarna sa: Det är väl det att man jobbar i grupparbete så är det de som känner sig svagare inte 

som upplever att de inte kan… De tar inte lika stor plats. 

 

6.3.3 Skillnader ute 
Det tredje temat visar hur gruppindelning av elever skiljer sig ute respektive inne. Här blev svaren mer 

varierade där vissa nämnde att de har fasta grupper och kör samma grupper ute just för att de är vana 

att samarbeta medan andra säger att de byter grupper beroende på vad de ska göra. En annan lärare  

nämnde att gruppindelningen primärt delas in med de som kommer överens men att gruppen ska vara 

på lite samma nivå men också att de som inte förstår kan bli lyfta av andra. Åsikterna går isär en del här 

och det nämns olika metoder som lärarna använder sig av när de arbetar med utomhusmatematik och 

hur grupperna delas in. Ett exempel på vad en av lärarna sa var: Det beror på hur de är placerade inne, 

vilka som just då sitter med varandra. Man kan behöva ändra om utifrån vad som passar bäst. 

 

6.3.4 Motivation 
Även i denna princip hittade vi temat motivation. Här syftar det till att elever inte har motivation 

inomhus till att lära men att när de går ut tycker de att det är jättekul och de blir mer delaktiga. Elever 

som har det här mindsetet kan oftast ses som lågpresterande men det behöver inte vara fallet, vilket 

lärarna nämner. Det är lätt att bli lurad av vad de egentligen kan. En av lärarna säger att motivationen 

kan variera och att vissa absolut inte vill gå ut men att de flesta uppskattar det. Denne lärare ser också 

att de elever som är tystare i klassrummet tar mer plats när de är ute, vilket en del andra lärare också 

har sagt. Enligt de flesta lärarna finns det givetvis också elever som hellre är inne och när de är ute kan 

fråga “när ska vi börja med matte?” även fast det är matte de håller på med. Som tidigare nämnt går det 

att se skillnad på vilka som engagerar sig när de är ute gentemot när de är inne och räknar i matteboken. 

Här är ett exempel från en av lärarna som kopplar till det vi tagit upp: Vissa har inte motivationen här 

inne, vilket man kan bli lurad ibland och tänka att det är en lågpresterande elev. Medan man kommer 

ut och därute är det jättekul att få jobba med någonting som vi här inne tycker de är jättetråkigt. 

 

6.4 Fördelar med utomhusmatematik 
Enligt de lärare som deltog i studien finns det många fördelar med användandet av utomhusmatematik. 

Här nedan kommer det att presenteras vad lärarna ansåg vara de största bidragande faktorerna till att 

utomhuspedagogik i matematikundervisningen är ett bra tillvägagångssätt.  
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Figur 6: De teman vi hittade inom för- och nackdelar med utomhusmatematik. 

 

6.4.1 Matematiska synsätt 
Det matematiska synsättet blir mer varierat med användandet av utomhusmatematik jämfört med den 

traditionella textbaserade matematiklektionen. Det är viktigt att eleverna får möjlighet att se 

matematiken på olika sätt och således kunna skapa sig en förståelse för att matematiken kan ses på flera 

sätt. Lärarna menar att det matematiska spektrumet vidgas då eleverna får förståelse att det finns fler 

sätt att se matematik på. Det är viktigt att förstå att matematik inte bara existerar i matematikboken. 

Genom att arbeta med matematik konkret finns möjlighet att väva in skolgården i matematiken vilket 

ger en ytterligare dimension i lärandet. Genom konkretiseringen av matematiken får eleverna möjlighet 

att använda hela kroppen samt flera sinnen. Ett exempel på hur en av lärarna uttalade löd: Positivt är 

dels att de får röra på sig att man får ja, men se matten på ett annat sätt i vardagen när man är ute 

att man kan att det är ju matematik, det som är runt omkring oss. 

 

6.4.2 Sinnen 
Användandet av flera sinnen under matematikinlärning ses som en fördel av lärarna som menar att 

lärandet blir större när matematiken synliggörs i en annan kontext där eleverna får möjlighet att 

använda sina sinnen. Fortsättningsvis kommer de in på delar som tidigare nämnts, exempelvis synen 

på matematik ändras när eleverna kommer ut i naturen och får arbeta praktiskt. En av lärarna uttryckte 

sig således: Det är ju dels att att det blir alltså det blir större, alltså man får använda använda fler 

sinnen också att man lär på olika sätt att man får känna på grejer, att det är det är mer praktiskt och 

att man får får komma ut. Sen att det blir, ja, men det är att det är många kan det bli en annan syn 

på matten. 
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6.4.3 Motivation 
Majoriteten av lärarna ansåg att elevernas motivation ökar under utomhusmatematiklektionerna. Enligt 

lärarna beror detta på att eleverna tycker att utomhusmatematik är spännande och rolig samtidigt som 

de får röra på sig under lärandet. Lärarna nämnde även om svårigheter med motivationen hos eleverna 

under de mer vanliga, textbaserade matematiklektionerna inomhus som försvann när de valde att arbeta 

utomhus med matematik. Exempel från en av lärarna som valde att formulera sig på frågan om 

motivation: Fördelar med utomhusmatematik är ju helt klart alltså motivationsdelen. Det är, jag 

tänker att den ger någonting som det är, oftast tycker jag det är en av de svåraste delarna med att 

vara lärare är liksom att få dem att vela göra vilja, göra det dom ska göra. 

 

6.5 Nackdelar med utomhusmatematik 
I detta avsnitt presenteras vad de olika lärarna upplevt som svårigheter med utomhuspedagogik i 

matematikundervisningen. 

 

6.5.1 Väder 
Vädret speglar en stor del hur mycket man är ute. En av lärarna nämner till exempel att när det är dåligt 

väder finns det ingen motivation att gå ut. Vädret är oförutsägbart vilket gör det svårt att planera 

långsiktigt vilka dagar det går att vara ute. Att vädret är svårt att förutse var den nackdel som nämnts 

mest hos respondenterna. Eftersom planering är en stor och viktig del i arbetet är det därför många av 

lärarna som tycker det är svårt att ta sig ut då de redan har en planering. En av lärarna sa: För att jag 

planerar ofta så att vi ska gå ut samma vecka som vi går ut så att det finns ju en nackdel i liksom 

planeringsdelen i det, att man måste oftast höfta den. 

 

6.5.2 Utomhusmiljö 
Utomhusmiljön är en annan viktig faktor för att få motivation att gå ut med eleverna. Någon nämner att 

det hade varit bra om det fanns en plats på skolgården som var utformad för att ha utomhuslektioner, 

som man till exempel skulle kunna boka som ett vanligt klassrum och att det finns material som går att 

använda sig av och kunna få tips och idéer. Utomhusmiljön är viktig för viljan att gå ut. Vissa av lärarna 

nämner att de måste gå en bit för att komma till en skog, till exempel då detta är bästa möjligheten till 

utomhuslektion. Är läraren ensam är det oftast svårt att gå med en hel klass och lämna skolområdet. 

Vilket också är en bra anledning till att det bör finnas en bra och inbjudande utomhusmiljö på 

skolgården. 

 

6.5.3 Nervositet 
Nervositet uppkommer på olika sätt enligt lärarna, det kan bero på att man har en grupp som inte klarar 

av att vara ute på ett bra sätt och behöver den trygghet och struktur som ett klassrum ger. Det kan också 

vara att gruppen är för stor och läraren inte får någon stöttning av fritidslärare eller liknande för att gå 

ut med eleverna. En av studiens respondenter säger bland annat: Det beror lite grann på grupp, alltså 

när man har de här som behöver, ibland jag vill säga stänga och låsa om sig, alltså det här. 
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En del av lärarna är oroliga för att vissa elever kan springa bort och att då inte kunna se alla elever på 

samma sätt utomhus. Sedan är det svårare att höra eleverna lika bra utomhus gentemot inomhus, vilket 

gör det svårt att veta om de pratar om uppgiften de fått eller om de pratar om något helt annat. En lärare 

sa till exempel: Jag sa att man ser ganska bra ute, men man hör inte lika bra. Det är större ytor, så 

att träna samarbete där ute kräver mer av gruppen. Det kräver också mer av mig att se alla. 
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7. Diskussion 
Diskussionen är uppdelad i tre delar där vi börjar att diskutera allmänt om resultatet och kopplar 

tillbaka till frågeställningarna. Därefter diskuterar vi om det vi kommit fram till är relevant för vårt 

framtida yrke. Avslutningsvis kommer några slutord om studien samt huruvida det går att fortsätta detta 

arbete med ytterligare studier. 

 

7.1 Diskussion om resultatet 
De aspekter som ligger till grund för att lärare ska välja bort utomhusmatematik har visat sig vara de 

yttre faktorerna. Anledningarna att lärarna väljer att inte använda utomhusmatematik är exempelvis 

dåligt väder där lärarna inte vill gå ut med eleverna då det exempelvis regnar eller är för kallt. En annan 

anledning till att lärarna valde att inte gå ut var för att de ansåg att skolans utomhusmiljö var för dålig 

och inte kunde bedriva en bra matematiklektion utomhus. I tidigare forskning nämns just skolgårdens 

betydelse till en bra undervisning utomhus och att detta är viktigt. Skolgårdens utformning och vart den 

finns är en viktig del i barns fria lek, lärande och hälsa och därför måste samhällsplaneringen ta hänsyn 

till detta (Boverket, 2018). En ytterligare anledning att välja bort utomhusmatematik var för att lärarna 

ansåg att de ville ha en ytterligare pedagog med sig för att kunna bedriva undervisning utomhus. Detta 

var något som inte fanns tillgängligt och att lärarna då väljer bort utomhusmatematik. Anledningen till 

detta var för att det kan uppstå oförutsägbara händelser när läraren tar med sig klassrummet ut eftersom 

klassrummets fyra väggar inte finns som skydd för risken att elever springer bort (Barfod & Stelter, 

2019). 

 

Om man istället väljer att kolla på de aspekter som ligger till grund för varför lärare väljer 

utomhusmatematik är det för de inre faktorerna. Lärarna förklarar att det matematiska synsättet hos 

eleverna blir mer varierat när utomhusmatematik blir en del av undervisningen. Elevernas syn på 

matematiken blir bredare och djupare då de förstår att matematiken går att se från flera olika synvinklar 

och att den inte bara existerar i matematikboken (Fägerstam & Blom, 2012). På detta sätt skapas 

ytterligare en dimension i lärande då elevernas matematiska spektrum vidgas. När det kommer till 

elevernas motivation var majoriteten av lärarna väl medvetna om att eleverna blev mer motiverade av 

utomhusmatematik då eleverna ansåg att det blir mer spännande och roligt. Förutom att eleverna finner 

utomhusmatematik rolig och spännande får eleverna använda sig av kroppen och rörelser vilket är 

positivt enligt forskning (Faskunger & Szczepanski, 2018). När rörelse används kommer således fler 

sinnen hos eleverna till användning vilket är positivt för lärandet (Szczepanski & Dahlgren, 2011). 

Samtidigt anser lärarna att lärandet synliggörs i en annan kontext jämfört med det som sker i det 

traditionella textbaserade klassrummet. 

 

Alla lärarna nämnde att de på ett eller annat sätt tar del av rörelse när de befinner sig utomhus i 

undervisningen. Rörelsebaserad undervisning har visat sig vara positiv för elevers motorik och gett 

positiva effekter på skolresultatet (Ericsson, 2003). Det står även i läroplanen att skolan har i uppdrag 

att eleverna ska lära aktivt. Vilket till stor del görs genom att använda rörelse och låta eleverna arbeta 

aktivt och testa sig fram för att ta till sig nya kunskaper (Lgr22, 2022). Med hjälp av rörelse skapas 

minnesspår vilket är positivt för alla elevers lärande (Szczepanski & Dahlgren, 2011). 
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Inflytande och delaktighet var en annan viktig del som vi tog upp med lärarna då vi frågade hur eleverna 

får vara delaktiga när de är utomhus gentemot inomhus. När vi pratar delaktighet i det här fallet 

fokuseras det främst på att eleverna är delaktiga i något förutbestämt medan inflytande syftar till hur 

mycket eleverna får vara med och bestämma om vad som görs på lektionerna. Många av lärarna sa att 

det är enklare att låta eleverna vara med och bestämma inomhus gentemot utomhus. Detta beror på att 

tryggheten med klassrummets fyra väggar försvinner och läraren måste sätta tydliga ramar och regler 

om vad eleverna får och inte får göra utomhus (Barfod & Stelter, 2019). När lärarna pratade om 

delaktighet kom de över mycket till samarbete och hur alla lättare kunde vara med och bidra utomhus. 

Många sa att det är lättare att lära sig tillsammans. Detta nämns mycket i tidigare studier, att elever 

uppskattar att vara delaktiga under lektionerna, de elever som till exempel är tillbakadragna blir lättare 

delaktiga i utomhuspedagogiken och på så sätt tar till sig av kunskapen bättre (Faskunger & Szczepanski, 

2018).  

 

Som tidigare nämnt nämnde några av lärarna att lärandet blir större då elever får möjlighet att använda 

sig av flera sinnen, exempelvis genom att elever får känna på saker genom det praktiska arbetet. 

Sinnenas inflytande på lärande nämndes tidigare i bakgrunden där det beskrivs hur minnesspår skapas 

i hjärnan tack vare sinnena. Dessa minnesspår hjälper oss att komma ihåg information genom olika 

processer i hjärnan. Att applicera dessa minnesspår i undervisningen skapar goda förutsättningar för 

lärande och har visat sig vara fördelaktigt. Det har även visat sig att sinnliga platsuppfattningar gynnas 

av att vara utomhus där lärandet inte avgränsas av klassrummets väggar (Szczepanski & Dahlgren, 

2011).  

 

De lärare som deltog i studien nämnde även att elever tycker utomhusmatematik är spännande och 

roligt samt att de elever med låg motivation fick mer motivation när lektionen flyttades utomhus. 

Motivation är en viktig faktor när det kommer till all undervisning i skolan och således är det av vikt att 

veta vad som gör elever motiverade. Elever som har låg motivation under den traditionella textbaserade 

undervisningen har visat sig få högre motivation vid utomhuslektioner då de kan arbeta praktiskt 

(Cederberg & Ericsson, 2015). Enligt den tidigare forskningen som detta arbete tagit del av berättar 

elever att en skillnad mellan inne- och kontra utomhuslektioner är att motivationen ökar när de kommer 

ut (Sjöblom & Svens, 2019).  

 

På frågan om vad det blir för skillnad mellan hög- respektive lågpresterande elever utomhus var svaren 

från lärarna varierande. Vissa av lärarna påpekade att det inte blev lika stor skillnad rent 

prestationsmässigt när undervisningen flyttades ut då de lågpresterande eleverna bidrog mer och var 

mer delaktiga i lärandet. Anledningen till att klyftorna minskas sägs vara att den utomhusbaserade 

undervisningen blandat med rörelse fångar de lågpresterande elevernas uppmärksamhet på ett mer 

gynnsamt vis. På det sättet höjs de lågpresterande elevernas resultat (Cederberg & Ericsson, 2015). 

 

När det tränas samarbete i skolan är gruppindelningen viktig för att samarbetet ska fungera och för att 

alla ska kunna lära sig och förstå. Många av lärarna nämnde att det blir mycket samarbetsövningar 
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utomhus för att det finns mycket mer och större möjligheter att göra det ute än i klassrummet. Det som 

är bra med samarbetsövningar utomhus är att det blir lättare att komma ihåg vad som gjorts en lektion 

jämfört med om man sitter och räknar i matteboken. Gruppdynamiken blir också starkare när eleverna 

får göra saker praktiskt tillsammans i en annan miljö än klassrummet (Molander, 2010). En annan sak 

som nämndes av en lärare var att det inte alltid var fokus på matematiken utan ibland kunde fokus ligga 

på att bara träna samarbetet och det sociala spelet. På detta sätt ökar självförtroendet hos vissa elever 

och på detta vis kan även gruppdynamiken bli starkare. 

 

När man kopplar tillbaka till frågeställningarna som studien bygger på: Vad har lärare för tankar kring 

utomhuspedagogik i matematikundervisningen? Samt Vilka för- respektive nackdelar ser lärare med 

matematik utomhus? Blir det tydligt att det resultat som framtagits besvarar detta tydligt då lärarna 

som intervjuats lyft fram deras tankar kring utomhuspedagogiken i matematikundervisningen samt 

vilka för- respektive nackdelar de ser med matematik utomhus.  

 

7.2 Relevans för yrket 
När studien kopplas till den yrkespraktik som lärare utför blir det väldigt tydligt att denna studie är 

relevant då den lyfter fram fördelar och nackdelar samtidigt som den belyser utmaningar men även 

möjligheter med utomhuspedagogik inom matematiken. Som lärare är det viktigt att veta vilka 

utmaningar som kan uppstå men även att det finns möjligheter utifrån de utmaningar som påträffas. 

Exempelvis kan en undermålig skolgård göra att steget till att besöka en skog inte känns lika långt. Om 

skolgården inte ger eleverna den stimulans de behöver kan viljan att ta sig till en skog öka. 

 

Utomhusmatematik skapar förutsättningar till lärande som den traditionella textbaserade 

undervisningen inte har möjlighet att återskapa, dels genom förstahandserfarenheter samt gemensamt 

lärande i utomhuskontext (Dewey, 1980). Fortsättningsvis skriver Skolverket (Lgr22, 2022) om vikten 

att få in mer rörelse i skolan vilket går att uppnå genom utomhusmatematik. Genom 

utomhusmatematiken får eleverna röra sig samtidigt som fler sinnen kommer till användning i lärandet 

vilket leder till att elever har möjlighet att hitta sitt sätt att lära (Molander, 2010). Andra positiva 

aspekter till användandet av sinnen i undervisningen är att det skapas minnesspår i hjärnan då sinnena 

är delaktiga i lärandet (Szczepanski & Dahlgren, 2011).  

 

7.3 Slutord samt framtida studier 
Ett flertal diskussioner om resultatet har uppkommit under denna studie eftersom det resultat som 

kommit fram är väldigt intressant. Resultatet som framkom i studien var att samtliga anledningar som 

lärarna delger till att utesluta utomhusmatematik grundar sig i yttre faktorer. En frågeställning som 

uppkom under analysen av resultatet och som skulle kunna användas i framtida studier är: Skulle 

lärarna använda sig mer av utomhusmatematik om de yttre faktorerna hade varit optimala? och i så 

fall i vilken utsträckning det då skulle vara. Som tidigare nämnt är anledningarna till att använda 

utomhusmatematik inre faktorer exempelvis att eleverna finner glädje och spänning i lärandet. Utifrån 

resultatdelen går det därför att argumentera att den svenska skolan kommer bli betydligt bättre om de 

tre yttre faktorerna löstes vilket är en rimlig tanke eftersom det är yttre faktorer som är problemet. 
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Dessvärre kan vädret inte styras men det bör gå att lösa fler resurser någon gång för att kunna ta sig ut 

och ge skolor möjlighet att ta sig ut med hjälp av en bra utomhusmiljö. 

 

Utifrån det resultat vi fick fram i studien kan vi konstatera att det binder tillbaka mycket med den 

tidigare forskning och litteratur vi använt oss av. Det vi tar med oss från denna studie är att 

utomhuspedagogik inom matematiken överlag är en stark bidragande faktor till att kunna utveckla 

elevers lärande och att detta är något som så många lärare som möjligt bör använda sig av i sin 

undervisning. 
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Bilaga 1 - Intervjuguide 
 
1. a) Hur mycket använder du dig av matematikundervisning utomhus?  
b) Vad har ni för tillgång till utomhusmiljö på er skola?  
 
(Vad hade fått dig att gå ut mer?) 
(Mer pedagoger? Mindre klasser?) 
 
 
2. Vilken utgångspunkt har du när du använder dig av matematiklektioner utomhus? (Erfarenhetens 
kontinuitet)  
 
(Vad är det du vill att eleverna ska lära sig och varför?) 
(Är det något från läroplanen som gör att du valt/väljer att gå ut? Om ja: Isåfall vad? Om nej: vad 
utgår du ifrån då?) 
 
 
3. Vilken skillnad är det på elevernas motivation när det kommer till matematiklektioner utomhus? 
(frihetens natur)  
 
(Ser du några positiva aspekter vad gäller motivationen när du är ute? Om ja: vilka? Om nej: vad kan 
det bero på tror du?) 
 
 
4. Hur använder du dig av rörelse inom matematikundervisningen utomhus? (erfarenhetens 
kontinuitet och rörelsefrihet)  
 
(Varför har du valt att använda dig av det/ inte av det?) 
(Är det något som du kopplar till läroplanen eller beprövad erfarenhet eller litteratur? Om ja: vad? Om 
nej: vad utgår du ifrån i detta fall?) 
(Exempel på aktivitet som du har använt dig av?) 
 
 
5. Hur tränar elever på att samarbeta när de har matematik utomhus? (social kontroll) 
 
(Vilka fördelar finns det med att träna samarbete inom matematiken utomhus?) (Exempel på 
samarbetsövningar kopplade till matematiken?)  
(Finns det några skillnader på att träna samarbete inomhus gentemot utomhus? Vilka?)  
(Hur ser gruppindelningen ut när du är ute?)  
 
 
6. Får eleverna vara med och bestämma om vad som görs utomhus? (tankefrihet) 
 
(Om ja: Vad får de bestämma?) 
(Om nej: Vad beror det på att de inte får vara med och bestämma?)  
(Är det enklare att låta eleverna vara med och bestämma inne eller ute? Varför är det så?) 
 
7. Hur anser du att klyftorna minskas mellan de låg- och de högpresterande eleverna utomhus? 
 
(Vilka skillnader finns det gentemot inomhus?) 
 
8. Vilka för- respektive nackdelar ser du med utomhusmatematik?  
 
(Varför är … en fördel?) 
(Varför är … en nackdel?) 

 
 

 
 



 

Bilaga 2 - Informationsbrev 

 

Som medverkande i denna intervju har du som respondent rättigheter som vi som intervjuar är ålagd 

att följa. Rättigheterna är direkt tagna från Vetenskapsrådet som har sammanställt fyra rättigheter 

respondenten har, dessa fyra är följande: 

 

Samtyckeskravet vilket betyder att deltagarna i undersökningen har rätt att själva bestämma över sin 

medverkan. Det vill säga att medverkande kan välja att när som helst ta bort den data som insamlats 

från hen. 

 

Den andra är nyttjandekravet och behandlar uppgifter som insamlas om enskilda personer, dessa 

uppgifter får endast användas för forskningsändamål. 

 

Det tredje är konfidentialitetskravet och behandlar uppgifter om personer i en undersökning skall ges 

största möjliga konfidentialitet och personuppgifterna skall förvaras på ett sådant vis att obehöriga 

inte tar del av dem. 

 

Det sista är informationskravet och betyder att de som forskar ska informera de som berörs om den 

aktuella forskningsuppgiftens syfte. 

 

Mvh Leo och Linus 
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